Ch

an
ce

-7
0

-1
01

,4
01

36
99

80
,7

00
7%

0,
0%

0
-1

40

70
,0

%
D

ec
is

io
n:

 s
eg

un
da

 p
er

fu
ra

ca
o?

0
-7

0

V
ER

D
A

D
EI

RO
70

,0
%

0
-7

0

D
ec

is
io

n:
 p

ri
m

ei
ra

 p
er

fu
ra

ca
o?

1,
98

09
58

94
9

FA
LS

O
0,

0%

0
0

Po
rt

fo
li

o
Ex

pl
or

at
or

io
 (2

)

N
AO

 F
AZ

ER
 N

AD
A

PE
RF

U
RA

R
1

Su
ce

ss
o

PA
RA

R

PE
RF

U
RA

R
2

Fr
ac

as
so

PE
RF

U
RA

R
2

PA
RA

R

Su
ce

ss
o

Fr
ac

as
so

Su
ce

ss
o

Fr
ac

as
so

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1112785/CA

63

Trocando a ordem das perfurações, a árvore de decisão apresenta o mesmo

valor, apenas mudando qual prospecto foi o pioneiro (revelador de informações)

As conclusões gerais em ambos os casos são as mesmas. Isto é, como estratégia

de exploração, perfure o primeiro prospecto. Em caso de sucesso continue a

campanha e perfure o segundo prospecto, caso contrário não perfure o segundo

prospecto.

Como sensibilidade, vamos considerar agora que o VPL de um dos

prospectos seja significativamente maior do que o de outro. Vamos assumir que o

VPL de B seja 400 e que será perfurado primeiro o prospecto A. Nesse caso, tem-

se

𝑉𝑀𝐸𝐴 = −70 + 30% ∗ 200 =  −10   (62)

𝑉𝑀𝐸𝐵
+ = −70 + 55% ∗ 400 =  150   (63)

𝑉𝑀𝐸𝐵
− = −70 + 19% ∗ 400 = 6   (64)

Π𝐴+𝐵 = 𝑀𝑎𝑥{0; −10 +  30%𝑀𝑎𝑥[150, 0] + (1 − 30%)𝑀𝑎𝑥[6,0]}

= 𝑈𝑆𝐷 39,2 𝑀𝑀   (65)

Vamos assumir que o VPL de B seja 400 e que será perfurado primeiro o

prospecto B. Nesse caso, tem-se:

𝑉𝑀𝐸𝐵 = −70 + 30% ∗ 400 =  50   (66)

𝑉𝑀𝐸𝐴
+ = −70 + 55% ∗ 200 =  40   (67)

𝑉𝑀𝐸𝐴
− = −70 + 19% ∗ 200 = −31   (68)

Π𝐵+𝐴 = 𝑀𝑎𝑥{0; +50 +  30%𝑀𝑎𝑥[40, 0] + (1 − 30%)𝑀𝑎𝑥[−31,0]}

= 𝑈𝑆𝐷 62 𝑀𝑀   (69)

Esse caso evidencia um importante aspecto da otimização do portfolio

exploratório. A sequência na qual as perfurações são executadas é fundamental

para quantificar o valor do portfolio e determinar a estratégia ótima. Vale notar

que a conclusão é distinta em cada um dos casos. Na primeira sequência (AB) a

estratégia ótima é sempre perfurar ambos os prospectos. Já na segunda sequência

(BA) a estratégia ótima é perfurar o primeiro prospecto e apenas em caso de

sucesso perfurar o segundo prospecto.

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1112785/CA

64

Por fim, destaca-se que nesse caso com dois VPLs distintos a estratégia